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摘要 

9 月份，工业硅期价冲高回落，现货价格持续上行。月初丰水期，新

疆中小硅厂检修完成，四川硅厂抓紧丰水期开工，开炉数量继续增加。但

随着低价货源减少带动成交重心上行，工业硅现货报价坚挺，对期价构成

支撑，加上宏观利好消息频发，提振市场信心。月中，工业硅现货报价持

续上涨，硅厂生产积极性提升，宏观政策刺激汽车市场和地产市场释放需

求，光伏装机规模扩张带动多晶硅产能，下游采购需求释放，盘面上涨，

市场信心明显回升，大厂报价上调，带动其余厂家报价也上涨。下旬，下

游询单积极，有机硅价格超跌反弹，多晶硅报价暂稳，部分料场反馈签单

已经到十月中下旬。节前，工业硅保持出货顺畅，硅厂生产积极性较高，

多数硅厂表示假期将维持生产。多晶硅菜花料报价 76 元/kg，致密料价格

为 80 元/kg，复投料价格为 82 元/kg，下游陆续完成节前备货。 

10 月份，成本方面，西南部分地区电价或上调，成本上抬将挤压部

分厂家利润。供应方面，近期工业硅现货连续上行，市场信心提升，硅厂

生产积极性较高，预计产能将继续释放。需求方面，光伏产业链仍在增长

趋势，9 月地产相关利好频发，建筑行业或筑底反弹，10 月仍有旺季预

期，铝合金对工业硅需求也有一定拉动作用，不过随着金九银十结束，需

求消化不及供给增速，工业硅累库将限制涨幅。 
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第一部分、工业硅市场行情回顾 

一、9 月份工业硅期货行情回顾 

9 月份，工业硅现货成交重心上移，期货冲高回落。月初丰水期，新疆中小硅厂检修完

成，四川硅厂抓紧丰水期开工，开炉数量继续增加。但随着低价货源减少带动成交重心上

行，工业硅现货报价坚挺，对期价构成支撑，加上宏观利好消息频发，提振市场信心。月

中，工业硅现货报价持续上涨，硅厂生产积极性提升，宏观政策刺激汽车市场和地产市场

释放需求，光伏装机规模扩张带动多晶硅产能，下游采购需求释放，盘面上涨，市场信心

明显回升，大厂报价上调，带动其余厂家报价也上涨。下旬，下游询单积极，有机硅价格

超跌反弹，多晶硅报价暂稳，部分料场反馈签单已经到十月中下旬，市场有观望心态。节

前，工业硅保持出货顺畅，硅厂生产积极性较高，多数硅厂表示假期将维持生产。多晶硅

菜花料报价 76 元/kg，致密料价格为 80 元/kg，复投料价格为 82 元/kg，下游陆续完成节

前备货。截止 9月 27 日，SI2311 合约报收 14195 元/吨，较上月底涨 775 元/吨。 

 

 
图表来源：WIND、瑞达期货研究院 
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第二部分、工业硅市场产业链分析 

一、工业硅供应端 

1、工业硅产量 

据 SMM 统计，8月中国工业硅产量在 32.09 万吨，环比增加 3.8 万吨，增幅 13.5%，同

比转负为正，增幅在 10.6%。2023 年 1-8 月份累计工业硅产量在 229.9 万吨，同比增幅在

2.6%。9月供应增量，在新增产能方面，以新疆地区新投产和复产为主。此外 9月份西南地

区适逢丰水期，电价下调生产成本下降，预计开工率增加带来的供应端压力将进一步增长。

根据 SMM 调研了解，新疆样本硅企（产能占比 79%）周度产量在 23080 吨，周度开工率在

61%，大厂复产进度较为缓慢；云南样本硅企（产能占比 30%）周度产量在 7930 吨，周度开

工率在 93%，期现商询单较为清淡，硅厂报价坚挺，企业维持开工高位；四川样本硅企（产

能占比 32%）周度产量在 4820 吨，周度开工率在 74%，生产持稳。 

整体而言，产区供应稳中有增，且随着宏观利好释放，工业硅现货报价连续上调，厂

家信心较高，维持生产积极性，且仍有部分停产硅厂在等待复产，部分企业计划在节后点

火复产，行业产能预计继续释放。 

 

 

图表来源：SMM、瑞达期货研究院 
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2、工业硅进出口 

海关数据显示，出口方面，2023 年 8 月中国金属硅出口量为 4.33 万吨，环比减少

9%，同比减少 23%。2023 年 1-8 月金属硅累计出口量 37.9 万吨，同比减少 19%。进口方

面，2023 年 7月中国金属硅进口量为 0.3 万吨，同比减少 35%。2023 年 1-8 月金属硅累

计进口量 0.43 万吨，同比减少 83%。美联储加息预期抬升，大宗商品承压，海外宏观风

险仍存，需求收紧，工业硅出口继续下降，海外工业硅订单减少，开工率下降，预计 9月

份出口量将继续下滑。 

 

 

图表来源：WIND、瑞达期货研究院 

3、工业硅库存 

据 SMM 统计，截至 9 月 22 日，金属硅三地社会库存共计 31.9 万吨，周内社会库存增

量主要在上海交割仓库当中，主因前期有仓库扩容后陆续到货所致，昆明地区各个仓库库

存量有增有减总量持平，黄埔港因周内出口略有转好出库量大于入库量表现减少，部分交

割仓仍有一些预报量尚未运送至仓库，故短期内社会库存总量维持增加。中秋及国庆双节

来临，多数仓库假期期间维持正常运转，货物可以正常进出，物流方面有所影响。假期来

临，硅厂假期维持生产，仓库也正常运转，但下游采购放缓，硅厂以交付订单为主，工业

硅库存预计维持较高水平。 

0.00

10,000.00

20,000.00

30,000.00

40,000.00

50,000.00

60,000.00

70,000.00

80,000.00

90,000.00

2
0
1
9
-0
1

2
0
1
9
-0
3

2
0
1
9
-0
5

2
0
1
9
-0
7

2
0
1
9
-0
9

2
0
1
9
-1
1

2
0
2
0
-0
1

2
0
2
0
-0
3

2
0
2
0
-0
5

2
0
2
0
-0
7

2
0
2
0
-0
9

2
0
2
0
-1
1

2
0
2
1
-0
1

2
0
2
1
-0
3

2
0
2
1
-0
5

2
0
2
1
-0
7

2
0
2
1
-0
9

2
0
2
1
-1
1

2
0
2
2
-0
1

2
0
2
2
-0
3

2
0
2
2
-0
5

2
0
2
2
-0
7

2
0
2
2
-0
9

2
0
2
2
-1
1

2
0
2
3
-0
1

2
0
2
3
-0
3

2
0
2
3
-0
5

2
0
2
3
-0
7

出口数量:金属硅(工业硅



 

5 请务必阅读原文之后的免责声明 

 

市场研报 

 
图表来源：WIND、瑞达期货研究院 

二、工业硅需求端 

1、铝合金市场分析 

据国家统计局数据显示，2023 年 8 月我国铝合金产量当期值约为 124.9 万吨，较上一

年同期的 108.2 万吨同比上升了 15.43%，较 2021 年 8 月的 95.0 万吨仍为上升趋势。2023

年 1-8 月我国铝合金产量累计值约为 928.7 万吨，较上一年同比增长约为 19.05%。整体来

看，近三年 8月同期我国铝合金产量当期值和累计值均为上升趋势。铝合金价格持续上涨，

据 SMM 调研，目前 ADC12 海外远期报价在 2230-2260 美元/吨区间，进口即时利润在 500 元

/吨附近。临近假期，下游对高价货有恐高情绪，备货情绪一般，预计现货暂稳运行。 
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图表来源：WIND、瑞达期货研究院 

2、有机硅市场分析 

据 SMM 统计，8月我国有机硅产量为 17.64 万吨，环比减少 10.50％。8月整月行业开

工率为 77.81％，较 7月减少 9.1 个百分点。SMM 分析 8月内国内先后多家单体企业由于生

产原因问题导致停车检修，检修时长为 14-20 天不等，同时部分单体企业常规检修也亦存

在，8月国内整体开工较 7月有所下降。同时近期下游需求无明显转好迹象，“金九银十”

预期不强，下游初部分产品外基本以刚需补库为主，成交较为冷清。供应过剩的格局下，

企业开工意愿不强，综合产量下滑。 

9 月产量 SMM 认为将小幅增加，8月国内两家停车检修企业分别于 8月底恢复生产，产

量将于 9 月完全释放，同时国内部分降负荷生产企业也将计划努力提高负荷，目前，国内

终端领域进场有所补库，在买涨不买跌的心态下对硅酮胶企业采购较多，需求量也向上传

导至 DMC，近期部分单体企业 DMC 接单情况持续向好，整体行业库存水位较低，龙头企业

DMC 价格也向上调整，市场整体利好大于利空，预计单体开工意愿上涨，DMC 产量或小幅增

加。 

3、多晶硅市场分析 

据 SMM 了解，9月多晶硅实际产量 13.52 万吨，较此前 9月的预计产量下滑约 0.45 万

吨。环比 8 月的 13.01 万吨增长 3.9 个百分点——多晶硅排产继续增长，但产量增速不及

预期。数据显示，2023 年 8 月份我国太阳能电池产量当期值约为 4884 万千瓦，较上一年
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同期的 2591.8 万千瓦产量同比增长约为 88.32%，较 2021 年 8 月份的 1919.8 万千瓦产量

有所增长。9月多晶硅产量增加，一方面是已投产头部企业继续投产，另一方面是多晶硅利

润明显，整体产线均保持稳定生产。不过仍有产量不及预期的情况，据 SMM 了解，其一是

内蒙两家头部产线皆出现精馏装置问题，影响产量约为 3000 多吨。其次新疆某企业新投产

线本预计 9月全面投产，但截至目前该企业已原料正常投炉，但正常出料预计要到 10月中

旬，与此前市场预期稍晚。除此之外，个别新投厂家爬产进度不及预期亦导致产量的下滑。 

10 月国内部分装置问题已经解决，同时多家新投产线将开始全面爬产，叠加库存低位以及

利润较好。 

整体而言，多晶硅产能将继续大幅释放，据预测整体排产或逼近 15 万吨大关。 

 

 
图表来源：统计局、瑞达期货研究院 
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超跌反弹，多晶硅报价暂稳，部分料场反馈签单已经到十月中下旬。节前，工业硅保持出

货顺畅，硅厂生产积极性较高，多数硅厂表示假期将维持生产。多晶硅菜花料报价 76 元

/kg，致密料价格为 80 元/kg，复投料价格为 82 元/kg，下游陆续完成节前备货。 

10 月份，成本方面，西南部分地区电价或上调，成本上抬将挤压部分厂家利润。供应

方面，近期工业硅现货连续上行，市场信心提升，硅厂生产积极性较高，预计产能将继续

释放。需求方面，光伏产业链仍在增长趋势，9 月地产相关利好频发，建筑行业或筑底反

弹，10 月仍有旺季预期，铝合金对工业硅需求也有一定拉动作用，不过随着金九银十结束，

需求消化不及供给增速，工业硅累库限制涨幅，预计 10月整体呈现冲高回落格局。 
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